
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 08/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 071/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadora de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Birigui, no período de 

05/08/2019 a 14/08/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 072/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEX ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira (FG-2) do Câmpus Birigui, no 

período de 22/07/2019 a 19/09/2019, por motivo de Licença Tratamento de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0073/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão para Eleição do Colegiado do Curso de Sistemas para Internet. 

 

Carlos Eduardo de Souza Zambon - docente 

Cássio Agnaldo Onodera – docente 

Leandro Aparecido de Souza – técnico administrativo 

Isís Araújo Vieira - discente 

 

 

Art. 2º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de publicação 

desta portaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA N. 0074/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta da Portaria no 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

Art.1o - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como Agentes de Prospecção de 

Projetos de Inovação (API) do Câmpus Birigui: 

Andréia de Alcântara Cerizza 

Adriano de Souza Marques 

  

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 075/2019, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da Diretoria 

Adjunta de Administração (CD-4) do Câmpus Birigui, no período de 26/08/2019 a 09/09/2019, 

por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA N. 0076/2019, DE 26 DE AGOSTO DE 2019 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta da Portaria no 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão do IV IFestival 2019 do Câmpus Birigui - Festival de Arte e Cultura, 

conforme expresso no Calendário Acadêmico do Ensino Médio Integrado.  

Antonio Luceni dos Santos – docente 

Caio César Pinto Santana – docente 

Deidimar Alves Brissi – docente 

Francisco Sérgio dos Santos – docente 

Joyce Helena Ferreira dos Santos – docente 

Leandro Módolo Paschoalotti – docente 

Marcelo Fabiano André – docente 

Nelson Rodrigo Pedon – docente 

Tânia Regina Bonfim – docente 

Ariane Scucuglia Tavares de Souza - discente 

Arthur Barboza Francisquini – discente 

Douglas Oliveira Paschoal – discente 

Jonas Fonteles Martins – discente 

Júlia da Silva Moura – discente 

Gustavo Ricardo Borges - discente  

Leandro Carvalho Gobi – discente 

Leonardo Reneres dos Santos - discente 

 

Art. 2º - Esta comissão tem mandato de seis meses a partir da data de publicação.   

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0077/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0035/2019, de 26 de abril de 2019. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo de 

Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 

 

 

FLÁVIA BEATRIZ RODRIGUES PRISCO DA CUNHA - 

REPRESENTANTE 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - SECRETÁRIA 

ANDERSON GUSTAVO LAHR 

CAIO CESAR PINTO SANTANA 

CARLOS ROBERTO BERNARDO PEREIRA 

CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 

HELOISA BRESSAN GONÇALVES 

ROBERTO RILLO BÍSCARO 

SAMARA MARTHA CAVALCANTE CUPPARI DA SILVA 

TATIANE APARECIDA DA SILVA  

JOYCE HELENA FERREIRA DOS SANTOS  

PATRICIA FERNANDA DA SILVA FREITAS 

 

 

Art. 3º - Esta portaria terá a duração de (01) um ano. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 01 

FEVEREIRO 08 14 

MARÇO 06 11 

ABRIL 01 13 

MAIO 01 14 

JUNHO 05 07 

JULHO 07 10 

AGOSTO 04 07 

TOTAL/ANO 34 77 

 


